Qu'une pièce-de-théâtre,  
qui veut être redemandée,  
et, ayant été vue déjà,  
être remise à la scène,  
ne soit ni plus courte  
ni plus longue  
que l'acte cinquième (cinq actes).  
Et qu'un Dieu n'y intervienne pas,  
à moins qu'un nœud  
digne d'un tel libérateur  
ne se soit présenté ;  
et qu'un quatrième personnage  
ne s'efforce pas de parler.

Que le Chœur défende (remplisse)  
le rôle et l'office individuel  
d'un seul acteur ;  
et qu'il ne chante-pas-entre

Quod non proposito conducat et hæreat apte. 195  
 Ille bonis faveatque et consilietur amice,  
 Et regat iratos, et amet peccare timentes;  
 Ille dapes laudet mensæ brevis; ille salubrem  
 Justitiam, legesque, et apertis otia portis;  
 Ille tegat commissa, Deosque precetur, et oret 200  
 Ut redeat miseris, abeat fortuna superbis.  
 Tibia, non ut nunc orichalco vincta, tubæque  
 Æmula, sed tenuis simplexque foramine pauco,  
 Adspirare et adesse choris erat utilis, atque  
 Nondum spissa nimis complere sedilia flatu, 205  
 Quo sane populus numerabilis, utpote parvus,  
 Et frugi, castusque verecundusque coibat.  
 Postquam cœpit agros extendere victor, et Urbem  
 Latior amplecti murus, vinoque diurno  
 Placari Genius festis impune diebus : 210

chante dans les entr'actes, doit concourir à l'action, et se rattacher essentiellement au sujet. Le Chœur est le défenseur naturel, le conseiller, l'ami de la vertu; c'est lui qui apaise les ressentiments et glorifie l'innocence; c'est lui qui chante la frugalité, la tempérance, les bienfaits de la justice, les lois tutélaires, et la paix et les tranquilles loisirs des cités: confident discret et sûr, c'est lui, enfin, qui prie, qui conjure les Dieux de relever l'honnête homme abattu, et d'humilier l'orgueil triomphant.

La flûte n'avait pas jadis cette monture de laiton qui en fait, de nos jours, la rivale de la trompette: simple et modeste, percée de quelques trous seulement, elle servait à donner le ton, et à soutenir les chœurs. Alors elle suffisait à remplir de ses sons un théâtre que n'encombraient pas encore une foule immense, et où se réunissait un peuple facile à compter, car il était peu nombreux; peuple frugal, vertueux et austère. Mais quand, peu à peu, la victoire eut agrandi ses domaines, et reculé la ceinture de ses murailles; quand, du matin au soir, le vin put couler impunément, les jours de fête,

le milieu des actes  
 quelque chose qui ne soit-pas-utile  
 et ne se rattache pas étroitement  
 au sujet de la pièce.  
 Que lui (le Chœur)  
 et favorise les bons,  
 et les conseille amicalement,  
 et qu'il modère les esprits irrités,  
 et qu'il aime  
 ceux qui craignent de faire-le-mal;  
 qu'il vante les mets  
 d'une table courte (frugale);  
 qu'il vante la justice salulaire,  
 et les lois, et les loisirs de la paix  
 aux portes ouvertes;  
 qu'il cache les choses confiées à lui,  
 et qu'il prie et supplie les Dieux  
 de faire que la fortune  
 revienne aux malheureux,  
 et qu'elle s'éloigne des orgueilleux.  
 La flûte, non attachée  
 avec du laiton,  
 et rivale de la trompette,  
 comme maintenant,  
 mais faible et simple  
 par ses trous peu-nombreux,  
 était utile  
 pour donner-le-ton aux chœurs  
 et pour les accompagner,  
 et pour remplir de son souffle  
 les sièges (les gradins)  
 non-encore trop serrés,  
 où se réunissait un peuple  
 qu'on-pouvait-compter certainement,  
 attendu qu'il était petit,  
 et sobre (et frugal),  
 et chaste (et vertueux),  
 et plein-de-retenu.  
 Après que ce même peuple, vainqueur,  
 eut commencé à étendre  
 ses champs (son territoire),  
 et qu'un mur plus vaste  
 eut commencé à entourer la ville (Rome),  
 et que le Génie (le dieu de la joie)  
 eut commencé à être apaisé impunément,  
 les jours de-fête,  
 avec du vin bu-toute-la-journée:

medios actus  
 quid, quod non conducatur  
 et hæreat apte  
 proposito.  
 Ille  
 faveatque bonis,  
 et consilietur amice,  
 et regat iratos,  
 et amet  
 timentes peccare;  
 ille laudet dapes  
 mensæ brevis;  
 ille justitiam salubrem,  
 legesque, et otia  
 portis apertis;  
 ille tegat commissa,  
 preceturque et oret Deos  
 ut fortuna  
 redeat miseris,  
 abeat superbis.  
 Tibia, non vincta  
 orichalco,  
 æmulaque tubæ,  
 ut nunc,  
 sed tenuis simplexque  
 foramine pauco,  
 erat utilis  
 adspirare choris  
 et adesse,  
 atque complere flatu  
 sedilia  
 nondum nimis spissa,  
 quo coibat populus  
 numerabilis sane,  
 utpote parvus,  
 et frugi,  
 castusque,  
 verecundusque.  
 Postquam, victor,  
 cœpit extendere  
 agros,  
 et murus latior  
 amplecti Urbem,  
 Geniusque  
 placari impune,  
 diebus festis,  
 vino diurno:

Accessit numerisque modisque licentia major.  
 Indoctus quid enim saperet liberque laborum  
 Rusticus, urbano confusus, turpis honesto?  
 Sic priscae motumque et luxuriam addidit arti  
 Tibicen, traxitque vagus per pulpita vestem. 215  
 Sic etiam fidibus voces crevere severis,  
 Et tulit eloquium insolitum facundia praeceps;  
 Utiliumque sagax rerum et divina futuri  
 Sortilegis non discrepuit sententia<sup>4</sup> Delphis.  
 Carmine qui tragico vilem certavit ob hircum, 220  
 Mox etiam agrestes Satyros nudavit, et asper,  
 Incolumi gravitate, jocum tentavit: eo quod  
 Illecebris erat et grata novitate morandus  
 Spectator functusque sacris, et potus, et exlex.  
 Verum ita risores, ita commendare dicaces 225  
 Conveniet Satyros, ita vertere seria ludo,

en l'honneur du dieu des plaisirs : alors on vit s'introduire dans les vers et dans la musique une liberté plus grande. Quel espoir, en effet, d'intéresser autrement le paysan grossier, qui, son labeur terminé, accourait au théâtre, et là, spectateur ignorant et rustique, condoyait le citadin poli et délicat? C'est ainsi qu'à son art primitif le joueur de flûte ajouta la danse, le luxe des costumes, et cette robe traînante qu'il promena sur la scène; c'est ainsi que la lyre sévère s'enrichit de cordes nouvelles : alors, la poésie lyrique, plus hardie, prit un essor inconnu; et, dans ses conseils pleins de sagesse, comme dans ses révélations prophétiques, le Chœur emprunta le mystérieux langage de la Pythonisse.

Celui dont la muse tragique disputa sur la scène un vil bouc, prix du vainqueur, y montra aussi bientôt les Satyres dans leur sauvage nudité, et il voulut que leur causticité moqueuse égayât, sans la compromettre, la sévère tragédie : car il fallait bien l'amorce d'une nouveauté piquante, pour amuser un public qui revenait des sacrifices, et dont le vin offusquait la raison. Mais prenez-y garde : ces Satyres mordants et railleurs, posez-les décemment; qu'ils

licentia major accessit  
 numerisque  
 modisque.  
 Quid enim saperet  
 rusticus indoctus  
 liberque laborum,  
 confusus urbano,  
 turpis honesto?  
 Sic tibicen  
 addidit arti priscae  
 motumque,  
 et luxuriam;  
 vagusque  
 traxit vestem  
 per pulpita.  
 Sic etiam  
 voces crevere  
 fidibus severis,  
 et facundia praeceps  
 tulit eloquium insolitum;  
 sententiaque,  
 sagax  
 rerum utilium  
 et divina futuri,  
 non discrepuit  
 Delphis sortilegis.  
 Qui certavit  
 carmine tragico  
 ob hircum vilem,  
 mox etiam nudavit  
 Satyros agrestes,  
 et, asper,  
 tentavit jocum,  
 gravitate incolumi.  
 eo quod spectator  
 functusque sacris  
 et potus,  
 et exlex,  
 erat morandus  
 illecebris  
 et novitate grata.  
 Verum conveniet  
 commendare ita  
 Satyros risores,  
 ita  
 dicaces,  
 vertere  
 une licence plus grande s'ajouta  
 et aux nombres (aux vers),  
 et aux mesures (au chant).  
 Quelle chose, en effet, pouvait-goûter  
 le paysan ignorant  
 et libre de ses travaux,  
 mêlé au citadin,  
 l'homme grossier mêlé à l'homme poli?  
 Ainsi le joueur-de-flûte  
 ajouta à son art ancien  
 et le mouvement (la danse),  
 et le luxe du costume;  
 et se-promenant  
 il traîna une longue robe  
 sur les théâtres.  
 Ainsi, encore,  
 les voix (les tons) s'accrurent  
 aux lyres jadis sévères,  
 et l'éloquence rapide  
 prit un langage inaccoutumé;  
 et la pensée du Chœur,  
 pleine-de-sagacité  
 dans les choses (les conseils) utiles,  
 et prophétisant l'avenir,  
 ne différa point (ne différa plus)  
 du ton de Delphes qui-rend-des-oracles.  
 Celui qui combattit  
 en vers tragiques  
 pour un bouc vil,  
 bientôt aussi montra-nus  
 les Satyres champêtres;  
 et, railleur-caustique,  
 il essaya un genre-plaisant,  
 la gravité de la tragédie étant sauve :  
 par ce motif qu'un spectateur  
 et s'étant acquitté des sacrifices,  
 et ayant bien bu,  
 et étant au-dessus-des lois (sans retenue),  
 devait être intéressé (amusé)  
 par des charmes nouveaux  
 et par une nouveauté attrayante.  
 Mais il conviendra  
 de confier à la scène de-telle-façon  
 les Satyres moqueurs,  
 de-telle-façon les Satyres  
 diseurs-de-bons-mots,  
 il conviendra de tourner

Ne, quicumque deus, quicumque adhibebitur heros,  
 Regali conspectus in auro nuper et ostro,  
 Migret in obscuras humili sermone tabernas,  
 Aut, dum vitat humum, nubes et inania captet. 230  
 Effutire leves indigna tragœdia versus,  
 Ut festis matrona moveri jussa diebus,  
 Intererit Satyris paulum pudibunda protervis.  
 Non ego inornata et dominantia nomina solum  
 Verbaque, Pisones, Satyrorum scriptor, amabo; 235  
 Nec sic enitar tragico differre colori,  
 Ut nihil intersit Davusne loquatur, et audax  
 Pythias, emuncto lucrata Simone talentum,  
 An custos famulusque Dei Silenus alumni.  
 Ex noto fictum carmen sequar, ut sibi quivis 240  
 Speret idem, sudet multum, frustra que laboret,  
 Ausus idem : tantum series juncturaque pollet!